
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021900079

79

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CORUMBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158450

Nº Processo: 23347011170201831. Objeto: Registro de preços de para futura e eventual
aquisição de material de consumo elétrico e hidráulico. Total de Itens Licitados: 65. Edital:
19/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro de Medeiros,
S/n - Bairro Popular Velha, - Corumbá/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158450-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/03/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/02/2019) 158450-26415-2018NE800157

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 08/2018. Processo nº 23208.005401/2018-62. Concedente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-
72. Convenente: FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE. CNPJ: 20.320.503/0001-51.
Objeto: Realização do projeto Observatório Mundo do Trabalho que tem como objetivo
produzir conhecimento sobre a realidade local e regional na qual as unidades da Rede
Federal estão inseridas, de forma a apoiar o planejamento estratégico dos setores de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Desenvolvimento Institucional. Vigência: 18/02/2019 a
17/02/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes
envolvidas. Data da Assinatura: 18/02/2019.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158475

Nº Processo: 23213001887201886. DISPENSA Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE_ MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Fornecimento de
energia regulada defindo CEMIG D. Fundamento Legal: lEI 8666/93 . Vigência: 19/02/2019
a 18/02/2020. Valor Total: R$392.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800123. Data de
Assinatura: 31/12/2018.

(SICON - 18/02/2019) 158475-26409-2018NE800025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158475

Nº Processo: 23213001833201889. DISPENSA Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116.
Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Uso do sistema de distribuição.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/02/2019 a 18/02/2020. Valor Total:
R$39.200,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800123. Data de Assinatura: 31/12/2018.

(SICON - 18/02/2019) 158475-26409-2019NE800025
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 08/2018. Processo SEI 23214.000164/2019-45. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 016/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ
10.626.896/0006-87. Contratado: Gabriel Pinto Guimarães, CPF nº 066.999.176-76. Objeto:
Rescisão do Contrato nº 08/2018 por Iniciativa do Contratado, sem direito a indenizações
a partir de 11/02/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinaturas: Jose Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Gabriel Pinto
Guimarães - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 12/02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158476

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 23214000125201880. INEXIGIBILIDADE Nº
2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 01/2018 pelo
período de 15/03/2019 à 14/03/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 com alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 15/03/2019 a 14/03/2020.
Data de Assinatura: 18/02/2019.

(SICON - 18/02/2019) 158476-26409-2019NE800029
CAMPUS BETIM

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Extrato do Contrato n.º 01/2019, processo 23792.000104/2019-
69, publicado no DOU de 06/02/2018, Seção 3, página 68: onde se lê: "Remuneração
Mensal: R$ 4.795,93 (quatro mil setecentos e noventa e cinco reais e noventa e três
centavos)."; leia-se: "Remuneração Mensal: R$ 5.098,98 (cinco mil e noventa e oito reais e
noventa e oito centavos)."

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 155230

Nº Processo: 23712000072201944 . Objeto: Contratação referente ao fornecimento de
energia elétrica para o ano de 2019, pelo valor estimado de R$ 144.000,00 (cento e
quarenta e quatro mil reais), se justifica no Art. 24, inciso XXII da lei nº. 8.666/93 com suas
alterações e pelo objeto ser necessário para o funcionamento dos equipamentos e da
iluminação do Campus Ouro Branco do IFMG. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 18/02/2019. CRISTIANY DE
FIGUEIREDO GOMES. Presidente Cp Licitações. Ratificação em 18/02/2019. LAWRENCE DE
ANDRADE MAGALHAES GOMES. Diretor do Ifmg Ouro Branco. Valor Global: R$ 144.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 18/02/2019) 155230-26409-2019NE800015

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

RETIFICA O EDITAL Nº 94/2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20,

Onde se lê:
3.1 As provas objetiva e dissertativa serão realizadas no dia 24 de fevereiro de

2019, conforme critérios dos subitens 9.3 e 9.4 do Edital de Normas Gerais nº
082/2018.

Leia-se:
3.1 As provas objetiva e dissertativa serão realizadas no dia 07 de abril de 2019,

conforme critérios dos subitens 9.3 e 9.4 do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.
Onde se lê:
3.2.1 Área de atuação: Engenharia Elétrica
Leia-se:
3.2.1 Área de atuação: Engenharia Elétrica - Perfil 1
Onde se lê:
c) Referências Bibliográficas para os conteúdos previstos no item b
SHADIKU, M. N. O. Elementos de Eletromagnetismo. Ed. Bookman.
Leia-se:
c) Referências Bibliográficas para os conteúdos previstos no item b
SADIKU, M. N. O. Elementos de Eletromagnetismo. Ed. Bookman.
Onde se lê:
3.2.2 Área de atuação: Engenharia Elétrica
Leia-se:
3.2.2 Área de atuação: Engenharia Elétrica - Perfil 2
Onde se lê:
a) Conteúdo Programático para a Prova Objetiva e Temas para as Provas

Dissertativas e de Desempenho Didático:
1. Automação Industrial
2. Projeto de Controladores PID
3. Sistema de Tempo Discreto e o Método da Transformada Z
4. Técnicas de Projeto e Compensação: Compensação em Avanço, Atraso e

Av a n ç o - a t r a s o
5. Modelagem de Sistemas de Controle
6. Análise de Sistemas Dinâmicos Lineares
7. Controle de Sistemas Dinâmicos
8. Critérios de Qualidade de Sistemas: entrada degrau, entrada rampa, critério

de estabilidade de ROUTH-HURWTZ
9. Resposta em Frequência - Diagrama de Bode
10.Análise de Sistemas de Controle pelo Método do Lugar das Raízes
Leia-se:
a) Conteúdo Programático para a Prova Objetiva e Temas para as Provas

Dissertativas e de Desempenho Didático:
1. Automação Industrial.
2. Projeto de compensadores: PID, Avanço, Atraso, Avanço e Atraso.
3. Análise de sistemas de controle e projeto de controladores pelo método do

Lugar das Raízes.
4. Análise e modelagem de sistemas dinâmicos lineares.
5. Análise de estabilidade de sistemas contínuos no tempo representados por

funções de transferência e no espaço de estados. Relação entre modelos no espaço de
estados e função de transferência.

6. Análise de sistemas dinâmicos através da resposta em frequência.
7. Projeto de controladores por realimentação de estados: alocação regional de

polos. Controlabilidade e Observabilidade.
8. Projeto de observadores de estados.
9. Implementação física de controladores digitais. Transformada Z, amostragem

e reconstrução de sinais contínuos no tempo.
10. Estabilidade de sistemas discretos no tempo: Critério de Jury e

Transformação bilinear.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158437

Nº Processo: 23394000087201952. INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17358476000100.
Contratado : C.B.P TREINAMENTOS E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Inscrição em Curso de
Formação Practitioner em PNL (Programação Neurolinguística) para Capacitação,
Treinamento e aperfeicoamento profissional para o professor Rodrigo Carneiro Brandão,
Professor EBTT 40h DE da área de Informática, lotado e em exercício no IFNMG - Campus
Montes Claros. Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93 . Vigência: 15/02/2019 a 18/02/2019.
Valor Total: R$2.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800033. Data de Assinatura:
15/02/2019.

(SICON - 18/02/2019) 158437-26410-2019NE800003
CAMPUS PIRAPORA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 69/2017 - Lei nº
8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: PABLO PEREIRA CABRAL;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 02/03/2019 a 01/09/2019.
Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINAT U R A S :
12/02/2019; Joaquina Aparecida Nobre da Silva, pelo Contratante e Pablo Pereira Cabral,
Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 15/2018 - Lei nº
8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais - Campus Diamantina; CONTRATADO: RAQUEL CAETANO DOS
SANTOS; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. VIGÊNCIA: 06/03/2019 a
05/09/2019. Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E
ASSINATURAS: 12/02/2019; Joaquina Aparecida Nobre da Silva, pelo Contratante e Raquel
Caetano dos Santos, Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2349353
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-19T00:09:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




